
Potůčky, říčky, řeky proudí krajinou kolem nás. Naše procházky často vedou právě kolem jejich 
toků. Co si zkusit řeku postavit? Že to to nemožně? Ba naopak, je to krásné tvoření! 
Pozorovat, jak teče voda, je v něčem fascinující, nabíjející i uklidňující. Zvlášť pokud je to venku 
v přírodě. Nechte se s dětmi pozvat do vodní říše, plné krásných zvuků a vlnek. Najděte si vodní 
tok ve svém okolí, podél kterého můžete jít. 

MODEL ŘEKY
Zkušenější stavitelé možná zkusí přijmout náročnější výzvu: postavit model potůčku či říčky přímo v přírodě. 
Během procházky můžete hledat vhodná místa, zastavovat se, hloubit, opravovat. Pokud máte vodu, bude 
skvělé otestovat modely, jak v nich voda poteče.

POTŮČEK V PÍSKOVIŠTI
Během teplých dní, kdy je na pískovišti sucho a bábovky stejně nedrží, se hodí přidat trochu vody.  
A co trochu hravě a s fantazií? Kudy tečou řeky? Jakým směrem? Jak se klikatí? Ano, děti jistě rychle odhalí,  
že z kopce dolů a že se různě klikatí. Pak už stačí jen postavit kopeček z písku na pískovišti a máme tu horu  
či dvě. Z nich se pak dolů nejprve řítí a pak i klikatí potůček. Děti nejprve vytvarují koryto a pak do něj vlévají 
vodu. Je to velmi oblíbená hra.

Pokud máte chuť, můžete si s dětmi stavět papírové lodičky a pouštět je po vodě nebo je parkovat  
v zátočinách. 

mesicskolnichzahrad.cz

TIP

TIP

Objevuj řeky

Pokud nemůžete 
použít vodu, nahraďte 
ji kuličkami, které 
se kutálejí korytem 
potůčku dolů. 



ZÁŽITKY a VÝSTUPY: 
Tvořím koryto řeky z různých materiálů a na různých místech.

Postavím modely řek a mapuji, kde se v České republice nacházejí řeky.

Poslouchám, sleduji řeku, potůček a zkusím se do něj převtělit.

ŘEKY ČR
Když děti baví povídání o řekách a říčkách, můžete jim připravit 
další výzvu. Ať zkusí poskládat z provazu či přírodnin obrys 
České republiky, aby a do něj pak vyskládaly naše největší řeky. 
Mohou použít přírodniny nebo kusy modré látky (skvěle se hodí 
natrhané modré staré tričko).

ŘEKA Z ŠÁTKŮ
Pokud potřebujete naopak 
uklidnit skupinu dětí, požádáte 
je, aby si každý vzal jeden šátek 
a venku na trávě bez mluvení 
poskládaly společně krásnou 
klikatící se řeku od pramene  
po ústí – třeba do moře. Můžete 
pak společně vymýšlet příběhy, 
co se odehrává podél řeky a v ní.

ŘEKA V/Z NÁS
Děti někdy láká vyzkoušet si, jaké to je být řekou. Můžete se někde 
posadit a chvíli jen tak poslouchat a pozorovat, jak se voda valí, 
bublá, naráží, unáší, stojí, pění. Pak si můžeme vyprávět  
o všem, co jsme viděli a slyšeli nebo cítili. Zkuste se pak  
poskládat na trávu tak, že z vašich těl vznikne kousek  
krásného potoka, který se může i lehce vlnit, šumět.

Tuto hru můžeme upravit i na hezkou „běhačku“.  
Na velkém prostoru vyznačíme velkou ČR a do ní  
opět jen lehce naznačíme hlavní řeky. Pak jeden  
z nás říká postupně názvy řek a ostatní utíkají  
co nejdříve, aby doběhli k dané řece.  
Krásně se u toho vylítáme a odpočineme si.

Klidně tvořte i pramen, pak 
potůček, možná i tůňku, 
řeku, rybníček a nakonec 
deltu do moře či jiné řeky.

TIP

TIP

mesicskolnichzahrad.cz


